(2) Non maledices surdo nec coram caeco pones offendiculum, sed timebis Dominum Deum tuum. *Levit. 19. 14.*

geant de quelque chair vous contristez votre frère, déjà vous ne vous conduisez plus par la charité; ne perdez pas, à cause de votre nourriture, celui pour qui Jésus-Christ est mort.... Il est bon, au contraire, de ne point manger de chair ni boire de vin, et de s'abstenir de tout ce qui choque, scandalise votre frère ou nuit à son salut (1). Quoiqu'il me soit permis, dit le même Apôtre aux Corinthiens, de manger certaines viandes, si ce que je mange scandalise mon frère, je ne mangerai jamais aucune viande pour ne pas scandaliser mon frère.

Notre-Seigneur nous a lui-même donné l'exemple. Ceux qui levaient le tribut sur les Juifs pour les Romains, ayant demandé à saint Pierre si son Maître payait le tribut, Notre-Seigneur dit à saint Pierre: *Afin que nous ne les scandalisons point, allez à la mer et jetez l'hameçon, et le premier poisson qui sortira de l'eau, prenez-le, et ouvrant sa bouche vous y trouverez une pièce d'argent, prenez-la et donnez-la pour moi et pour vous* (2). Il dit ensuite à ses Apôtres: *Celui qui scandalise un des plus petits qui croient en moi, il serait bien pour lui qu'on suspendît une meule de moulin à son cou et qu'on le jetât au fond de la mer. Malheur au monde à cause des scandales; car il est nécessaire que les scandales viennent; cependant malheur à cet homme par qui le scandale vient* (3).

(1) Ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum.... Si enim propter cibum frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulas. Noli cibo tuo illum perdere pro quo Christus mortuus est.... Bonum est non manducare carnem et non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur aut scandalizatur, aut infirmatur. *Rom. 14. 13.*

(2) Ut non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum, et eum piscem qui primus ascenderit, tolles, et aperto ore ejus invenies statrem; illum sumens da eis pro me et te. *Matth. 17. 26.*

(3) Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris.... vae homini illi per quem scandalum venit. *Matt. 18. 6.*

Il faut surtout veiller à la pratique de cette vertu dans les Communautés religieuses, parce que la communication est bien plus intime, les pensées, les affections et les sentimens, les passions et les maux se donnent et se prennent aisément; on est donc obligé de donner bon exemple, de pratiquer la vertu, non-seulement pour l'amour de Dieu, mais pour l'amour de ceux avec qui on vit et dont on doit désirer et procurer le salut autant qu'on le peut. *Ayez soin*, dit saint Paul, *de faire le bien, non-seulement devant Dieu, mais encore devant les hommes* (1). Notre-Seigneur avait dit avant lui: *Que votre lumière luise devant les hommes, afin qu'ils voient vos bonnes œuvres, et qu'ils glorifient votre Père qui est dans les Cieux* (2). Mais il faut faire tout cela avec l'intention pure de procurer la gloire de Dieu et le salut du prochain. Animé par ces motifs, le Religieux doit garder ses règles, observer ses vœux et faire de bonnes œuvres. Si une infirmité ou quelque autre juste raison lui ôte le moyen de faire les actes de vertu, les pratiques de piété, que d'autres peuvent faire, il faut qu'il les y excite, qu'il les aide selon ses forces, qu'il n'imité pas la conduite de quelques-uns qui, non contents de ne pas faire le bien, empêchent aux autres de le faire.